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CONTEXTO 
La “newsletter” de Juan Carlos de Pablo 

 
 
 
 
 
   Las reformas, poco importantes así como están 
planteadas, se empantanarán en el Congreso, por el 
pedido de desafuero de Cristina Fernández de Kirchner. 
La clave sigue estando en la secuencia 
gasto/ingresos/déficit/endeudamiento. No hago 
pronósticos, pero insisto con que “si seguimos así, 
chocamos”. 
 
 
 
 
 Primera mitad de la presidencia Macri. Primer cuarto, 
si en 2019 resulta reelecto. Según Poliarquía (La 
Nación), para 47% de los encuestados los 2 primeros 
años fueron positivos, para 31% negativos y para 22% 
regulares. Nada mal. 
  
 Según FIEL, los precios al consumidor aumentaron 
1,4% entre oct.17 y nov.17, y 23,6% entre nov.16 y 
nov.17. 
  
 “Si Argentina sale campeón te devolvemos el dinero”, 
nueva genialidad marketinera de Noblex. 
  
 Trump anunció el traslado de la embajada de EEUU 
ante Israel, de Tel Aviv a Jerusalén.  
  
 
 
 
 
    ¿Qué porcentaje máximo de su riqueza financiera la 
tendría hoy en bitcoins, para dormir sin sobresaltos? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

  
 
 
 
 
AMARILLO 

 90% del ahorro previsional surgiría de indexar las 
prestaciones, en marzo próximo, durante un trimestre y 
no durante un semestre. ¡Los jubilados pagan los 
intereses por las Lebacs!, grita mi tía Carlota. 
 
 
VERDE 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  Transición; ¿clave de la reforma previsional? 
  Economistas: no digas que no te lo dije 
  El Poder Judicial, a toda máquina 
  ¿Vendería Ud. su casa, si le pagaran con bitcoins? 
  Otra genialidad de Noblex 
  Recaudación, ajustada por blanqueo sigue sostenida 
  Vera Shlakman 
 
 
 
 
 
    “Mi papá me pegó una sola vez, pero usó un Volvo”. 
Bob Monkhouse. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“En el Instituto Bactereológico conocí a María Angélica Catán, quien luego 

sería mi esposa. Un día llegó al Instituto para pedirme una muestra de ponzoña de 
serpiente. Nos miramos y ahí comenzó todo. Esta es una demostración más de que 
desde Adán y Eva, el hombre y la mujer no pueden trabajar impunemente con 
serpientes”. Bernardo Alberto Houssay. 

 
(Fuente: Jaim Etcheverry, G.: Houssay, Leloir, Milstein. Científicos Nobel argentinos, 
Bagó, 2017). 

 
 
 
 

    Las reformas, poco importantes así como están planteadas, se 
empantanarán en el Congreso, por el pedido de desafuero de Cristina 
Fernández de Kirchner. La clave sigue estando en la secuencia 
gasto/ingresos/déficit/endeudamiento. No hago pronósticos, pero insisto 
con que “si seguimos así, chocamos”. 

 
 
 

 
Primera mitad de la presidencia de Macri. ¿O primer cuarto? 

 
 
 
 

 Ayer se cumplieron 2 años desde el comienzo de la presidencia de Mauricio Macri. 
Falta otro tanto para completar el mandato iniciado en 2015, faltan ¾ si –altamente probable- 
es el candidato de Cambiemos para 2019 y –muy probable- gana la referida elección. Error tipo 
I, error tipo II, hay que tomar decisiones sobre ambas bases. 
 
 ¿Qué evaluación hace Contexto de sus 2 primeros años de gestión? Ninguna, porque 
prefiere dedicar los recursos a la prospectiva, y dejarle la tarea a los futuros historiadores. 
Aunque, en este sentido, no ignora el importante resultado de las elecciones celebradas el 22 de 
octubre pasado. 
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Autos, seguimos en la misma 
 
 
 
 

 Primero los hechos, que en este caso son los números. 
 
 Entre noviembre de 2016 y de 2017, la producción de autos cayó 3,7%, mientras que 
comparando los 11 primeros meses del año pasado y del presente, subió 1,4%. 
 
 Los correspondientes guarismos para las exportaciones son -11,2% y 11,8%; para las 
ventas locales 26% y 22,2%, y para las ventas locales de productos nacionales, -4,1% y -9%. 

 
 Seguimos en la misma. Producción total estancada, porque aumentan las exportaciones 
pero disminuye la demanda local. No es que los argentinos no compremos más autos, sino que 
preferimos los fabricados en los otros países.  

 
 Tanto en el caso de la producción, como de las exportaciones, los datos de noviembre 
contradicen los de los 11 primeros meses; pero más allá de que hay que prestar atención, por 
ahora no se me ocurriría hacer una teoría de un solo número. 
 
 Advertencia para comerciofóbicos: a la luz de estos números no se les ocurra frenar el 
comercio internacional de autos, porque perderíamos los beneficios de las economías de escala 
y el precio relativo de los rodados aumentaría muchísimo. 

 
 
 
 

Se expande Aeroparque. ¿La “aeroisla” de Alsogaray? 
 
 
 
 

 Ganarán al Río de la Plata 19 has, para agrandar Aeroparque. 
 
 Seguramente que no es lo mismo, pero la oportunidad sirve para recordar a Álvaro 
Carlos Alsogaray, quien trajo a nuestro país un proyecto holandés para crear la aeroisla, es 
decir, para fabricar la nueva pista de Aeroparque en el río. ¡Destrozaron el proyecto, porque lo 
patrocinaba Alsogaray! 

 
 
 
 

Jerusalén es la capital de Israel 
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 Salvo para el primer ministro de Israel, la idea de trasladar la embajada de Estados 
Unidos ante Israel, de Tel Aviv a Jerusalén, es pésima.  No soy un experto en Medio Oriente, 
así que “técnicamente” no puedo opinar. Pero sí apuntar que buena parte de lo que escucho 
tiene más que ver con “pegarle” al presidente Donald Trump, que a la cuestión en sí. 

 
 
 
 

¿Y entonces? 
 
 
 
 

 En el plano comunicacional, los arrestos preventivos “taparon” el caso del submarino; 
¿qué va a ocurrir en los próximos días, para que dejemos de hablar de Zannini, D´ Elía, Esteche 
y el desafuero de Cristina Fernández de Kirchner? 
 
 Que algo deje de ser noticia no quiere decir que el problema haya desaparecido. 
Contexto insiste en la diferencia que existe entre la cuestión gasto 
público/recaudación/déficit/endeudamiento, y la cuestión de las reformas impositiva y laboral. 
Sin estas últimas podremos seguir viviendo, como podemos seguir viviendo con la pintura de 
la cocina descascarada; en cambio, como venimos, “chocamos”. El lector de esta Newsletter 
sabe que no hago pronósticos, pero digo que error tipo I, error tipo II, hay que tomar decisiones 
sobre la base de que vamos hacia el choque, no que “no te preocupés, Juan Carlos, porque las 
autoridades lo saben y adoptarán los recaudos necesarios para evitarlo”. Ojalá el olfato se 
equivoque, y los futuros historiadores digan que lo que parecía un choque, finalmente no se 
verificó. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

TRANSICION,  ¿CLAVE  DE  LA  REFORMA  PREVISIONAL? 
 
 
 
 
 
 No tengo ningún problema con que, en adelante, el valor nominal de las jubilaciones y 
las pensiones aumente exclusivamente en base a la suba del índice de los precios al 
consumidor.  
 
 En cambio tengo muchos problemas con que el grueso del “ajuste fiscal” que 
actualmente está siendo discutido en el Congreso, pase por el hecho de que la nueva fórmula de 
reajuste, operativa desde marzo de 2018, no arranque con un aumento semestral “por última 
vez”, sino que desde el vamos se calcule en forma trimestral, lo cual implica que los jubilados 
y pensionados perderán 3 meses de reajuste (digamos, diciembre de 2017-febrero de 2018, en 
vez de setiembre de 2017-febrero de 2018). 
 
 “Mirá que es mucha plata, Juan Carlos” me dirían en el equipo económico. 
 
 No lo ignoro, pero la iniciativa luce como un manotazo, casi como si debitaran una 
porción del déficit fiscal en la cuenta corriente de cada argentino. 
 
 “Todo el mundo tiene que ceder algo”, dijo el presidente Macri el 30 de octubre pasado.  
 
 Perfecto. Entonces que un alto funcionario del gobierno enfrente las cámaras de TV, y 
enuncie las quince renuncias, de otros tantos actores económicos, a una porción de sus 
ingresos.  
 
 Porque así como está luce, como dice mi tía Carlota, “que los jubilados pagaremos el 
interés de las Lebacs”. Horrible. 
 
 Por eso, en su entrega anterior, Contexto sugirió que en la Cámara de Diputados la 
fórmula sea modificada. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

ECONOMISTAS:  NO  DIGAS  QUE  NO  TE  LO  DIJE 
 
 
 

 
 

 Algo atípico parece estar ocurriendo en Argentina 2017. 
 
 Porque cuando se habla de las diferencias de opinión entre los economistas, con 
frecuencia se citan un par de afirmaciones. La de Winston Churchill, quien decía que cada vez 
que se reunía con 5 economistas, se juntaba con 6 opiniones, porque John Maynard Keynes 
expresaba un par, bien disímiles entre sí; y la de Harry Truman, quien prefería hablar con 
economistas mancos, cansado porque cada vez que pedía una opinión le decían que on the one 
hand, on the other hand (por un lado, por el otro). 
 
 Dados estos antecedentes, lo atípico es el consenso que hoy existe entre los economistas 
profesionales, sobre la intensidad de los problemas fiscales, y su correlato sobre el 
endeudamiento, las tasas de interés y el tipo de cambio. 
 
 Semáforos anaranjados particularmente importantes en un país con un pasado como el 
nuestro. ¿Cuántas veces, en las últimas décadas, fuimos acumulando desequilibrios como los 
actuales, que terminaron generando costosas y prolongadas crisis? 
 
 Contra lo que suponen los amantes de las teorías conspirativas, los economistas 
profesionales no nos reunimos para ponernos de acuerdo. Es más, rara vez nos reunimos, 
excepto en congresos profesionales o compartiendo la mesa con algún ministro; y no nos 
reunimos porque competimos. 
 
 ¿Cómo es que decimos lo mismo, sin reunirnos? Porque miramos los mismos 
indicadores. 3 médicos pueden decir lo mismo frente a la radiografía de un paciente, sin 
haberse reunido antes. 
 
 La “unanimidad” es una consecuencia de la intensidad del problema. Cuando la suma 
del déficit del Estado Nacional, las provincias y las municipalidades, y el déficit cuasifiscal del 
Banco Central, su ubica entre 8 y 10% del PBI, no hay mucho para discutir. Esto es lo que está 
ocurriendo actualmente en nuestro país y por eso, desde la responsabilidad profesional, 
estamos alertando a los políticos, pero también a la ciudadanía en general. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

EL  PODER  JUDICIAL,  A  TODA  MAQUINA 
 
 
 
 
 
 En los aspectos económicos de las decisiones públicas seguimos discutiendo si “shock 
o gradualismo”, pero en el plano judicial la realidad es otra. 
 
 En efecto, fíjese todo lo que ocurrió desde las elecciones, que tuvieron lugar hace un 
mes y medio y parece que hubieran ocurrido hace años. 
 

Detuvieron a Roberto Baratta, Nº 2 de Julio De Vido. 
Detuvieron a De Vido. 
Renunció Alejandra Gils Carbó, con fecha 31 de diciembre. Luego pidió licencia por 

enfermedad (la reemplaza Eduardo Casal). 
Moreno fue condenado a 2,5 años de prisión, en la causa del cotillón de Clarín. 
Detuvieron a Amado Boudou. 
D´Elía fue condenado a 4 años, por la toma de una comisaría. 
El Consejo de la Magistratura destituyó al juez Eduardo Freiler. 
Alejandro Vanderbruele, “arrepentido”, generó las indagatorias de Jorge Brito, Ricardo 

Echegaray y Gildo Insfrán. 
 
 Y el jueves pasado, por la “causa Nisman” (memo con Irán), detuvieron a Carlos 
Zannini, Jorge Khalil, Luis D´ Elía, Fernando Esteche y Héctor Timerman (arresto 
domiciliario, por precario estado de salud), al tiempo que el juez Bonadío pidió el desafuero y 
la prisión de Cristina Fernández de Kirchner. 
 
 

.  .  . 
 
 

 En el plano personal, es decir, en el de las pasiones, se aplauden ciertos 
encarcelamientos y se deploran otros. El plano personal es entendible, pero como bien explican 
los tratadistas del derecho, la humanidad avanzó un montón cuando la justicia dejó de aplicarse 
“por su propia mano”, y comenzó a aplicarse según cierto “reglamento”. 
  
 La vida es problema contra problema, me digo cuando me miro al espejo y también se 
lo explico a mis alumnos. Quiero decir, cuando un juez libera a un violador serial, quien al 
poco tiempo vuelve a violar, a uno le hierve la sangre. Pero menos mal que la enorme mayoría 
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de nosotros habla mal de la mamá de los jueces, pero no sale con una ametralladora a ejercer 
justicia por su propia mano. 
 
 En los casos que motivaron estas líneas, lo que hay que pedir es que la velocidad con la 
cual hoy están actuando los jueces federales, no les lleve a cometer errores procesales, que 
impliquen que quienes tienen sobrados motivos para ir a la cárcel, terminen siendo liberados. 
 
 El tratamiento de estas cuestiones en los medios masivos de comunicación está 
inevitablemente politizado. Quien le preste atención a lo que se dice en diarios, radios y TV, 
tiene que saberlo; quien no –mi caso, por ejemplo-, que siga su vida y espere los resultados. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

¿VENDERIA  UD.  SU  CASA,  SI  LE PAGARAN  CON  BITCOINS? 
 
 
 
 
 
 Por supuesto, respondí de inmediato. 
 
 Quien la formuló, un asistente a una de mis conferencias, se sintió aliviado, pensando 
que mi contestación suponía que mantener en bitcoins una porción de mi riqueza financiera, 
era una buena idea.  
 
 La cara se le frunció, cuando luego de decirle que con gusto recibiría bitcoins al vender 
mi casa, agregué que ¡los vendería de inmediato! 
 
 Con esto quiero decir que, como en el caso de cualquier moneda, hay que diferenciar la 
función medio de pago de aceptación general, de la función reserva de valor. Usar bitcoins para 
realizar una operación de compraventa me parece muy bien, si dejara en bitcoins el producido 
de la venta no dormiría de noche. ¡Y lo importante es dormir! 
 
 Los masoquistas calculan la cantidad de dinero que hoy tendrían si en distintos 
momentos del pasado hubieran comprado bitcoins, y los hubieran mantenido hasta hoy. 
Irrelevante para la toma de decisiones, que siempre es prospectiva. 
 
 El jueves pasado el bitcoin llegó a u$s 16.500, dijeron los diarios, “y hay 
preocupación”, agregaron. Bueno estaría que no la hubiera, agrego yo, experto en burbujas, 
como la de los tulipanes, que tuvo lugar en Holanda hace 5… siglos. 
 
 Antes de decidir en qué mantener la riqueza, cada uno tiene que mirarse al espejo y, sin 
mentirse, preguntarse cuál es su actitud frente al riesgo. Quien lamenta profundamente perder 
algo, mejor que piense en alternativas más seguras. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

OTRA  GENIALIDAD  DE  NOBLEX 
 
 
 
 
 
 “Si Argentina no clasifica te devolvemos el dinero”, publicitó la empresa Noblex para 
que la gente adquiriera algunos de los aparatos de TV que vende. 
 
 Siempre me pareció una genialidad, desde el punto de vista de las ventas. Supuse que 
los propietarios y directivos de la empresa habrían contratado un seguro, porque el “negocio” 
de ellos consiste en fabricar y vender televisores, no en pulsear con el azar. Después supimos 
que esto fue así, pero sólo parcialmente. 
 
 La jugada le salió bien por partida doble, porque Argentina finalmente clasificó, pero 
hasta el último momento estuvimos cortando clavos. Con lo cual la oferta de Noblex estuvo en 
boca de muchos, que era precisamente lo que buscaban quienes la diseñaron.   
 
 Pues bien, acaban de lanzar la siguiente oferta: “Si Argentina sale campeón te 
devolvemos el dinero”. Otra genialidad, porque nuevamente va a estar en boca de muchos. 
 
 ¿Habrán vendido más televisores como consecuencia de la primera campaña; venderán 
más televisores a raíz de la segunda? Pregunta también importante, que generalmente en las 
empresas formulan los responsables de las finanzas. Ignoro (no sería la primera vez que una 
exitosa campaña publicitaria no se traduce en un aumento de las ventas). Esperemos, en el 
sentido de la esperanza, que les funcione, como premio a una doble apuesta imaginativa. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 
 
 
 

RECAUDACION,  AJUSTADA  POR  BLANQUEOS  SIGUE  SOSTENIDA 
 
 
 
 
 
 Entre noviembre de 2016 y de 2017, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 
total aumentó 23,1%. 
 
 Antes de cortarse las venas, porque la suba fue muy inferior a la que estábamos 
acostumbrados, recordemos que en noviembre de 2016 se registró un ingreso de fondos 
extraordinario, consecuencia del blanqueo. 
 
 Si de los totales correspondientes a noviembre de 2016 y de 2017, resto los ingresos 
incluidos en el rubro “otros impuestos”, la diferencia resultante creció 31,6%. 
 
 Congruente con este último dato, comparando los 11 primeros meses del año pasado y 
del presente, el aumento fue de 30,6%. 
 
 De manera que lo que podríamos denominar la “recaudación núcleo”, continúa 
aumentando bien por encima de la tasa de inflación. 
 
 También bien por encima del aumento de los “gastos” públicos del Estado nacional. 
Pongo la variable entre comillas porque como los datos se publican “base caja”, más que de 
gastos corresponde hablar de pagos, o de erogaciones. ¿Se están controlando algunos gastos, 
retrasando algunos pagos, o ambas cosas a la vez? No tengo cómo responder este interrogante. 
 
 La desagregación por tipo de impuesto muestra que continúa el fuerte aumento de IVA 
(DGI), cuya recaudación aumentó 38,2%; el más que satisfactorio comportamiento de 
seguridad social, y el menor crecimiento de ganancias (DGI), cuya recaudación subió 24,9%. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Nov. '17 Nov. '16 Nov. '17 / Oct.'17 Nov. '17 / Ene-Nov '17  Ene.-Nov. '17 / 

Nov. '16 Oct.'17  Ene.-Nov. '16

 Ganancias 47.423,9 37.514,1 26,4 48.788,5 (2,8) 501.962,3 28,5

    Ganancias DGI 44.048,5 35.274,2 24,9 45.288,3 (2,7) 470.008,2 29,0

    Ganancias DGA 3.375,4 2.239,9 50,7 3.500,2 (3,6) 31.954,1 21,8

 IVA 74.273,7 52.361,7 41,8 69.462,0 6,9 693.398,0 31,2

    IVA DGI 51.820,9 37.483,7 38,2 47.277,6 9,6 490.143,0 33,8

    Devoluciones (-) 2.090,0 673,0 210,5 1.900,0 10,0 18.506,0 387,3

    IVA DGA 24.542,9 15.551,0 57,8 24.084,4 1,9 221.761,0 33,5

 Reintegros (-) 3.500,0 1.800,0 94,4 2.500,0 40,0 23.853,1 61,4

 Internos Coparticipados 6.138,3 4.715,8 30,2 6.588,9 (6,8) 62.516,9 50,3

 Ganancia Mínima Presunta 125,4 256,8 (51,2) 121,1 3,5 2.467,3 (16,9)

 Otros coparticipados 773,8 376,4 105,6 698,4 10,8 6.075,7 113,7

 Derechos de Exportación 4.478,9 5.069,8 (11,7) 3.844,1 16,5 62.405,2 (7,7)

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 6.844,6 4.582,5 49,4 7.005,6 (2,3) 64.645,7 26,3

 Combustibles Ley 23.966 - Naftas 3.824,5 2.685,4 42,4 4.221,9 (9,4) 41.969,4 44,9

 Combustibles Ley 23.966 - Otros 1.376,7 1.269,4 8,5 1.358,9 1,3 17.561,1 57,1

 Otros s/combustibles (2) 3.087,3 2.515,9 22,7 3.070,7 0,5 31.081,3 18,9

 Bienes Personales 920,1 436,6 110,8 2.649,8 (65,3) 20.077,1 10,6

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 16.210,8 12.413,1 30,6 14.215,0 14,0 155.196,9 30,8

 Otros impuestos   (3) 1.636,4 12.889,6 (87,3) 347,0 371,6 64.865,0 105,5

 Aportes Personales 24.595,9 18.667,0 31,8 23.735,2 3,6 254.662,4 31,4

 Contribuciones Patronales 35.021,6 27.167,5 28,9 34.527,8 1,4 372.718,6 31,1

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 2.732,5 2.053,8 33,0 2.594,3 5,3 27.864,3 40,3

 Otros SIPA (-) 1.500,7 902,7 66,3 1.015,7 47,8 12.243,7 43,0

 Subtotal DGI 122.289,4 106.791,8 14,5 119.030,7 2,7 1.301.210,8 32,7

 Subtotal DGA  (5) 41.325,0 28.495,2 45,0 40.841,1 1,2 399.158,3 22,9

 Total DGI-DGA 163.614,4 135.287,0 20,9 159.871,8 2,3 1.700.369,1 30,3

 Sistema Seguridad Social 60.849,3 46.985,6 29,5 59.841,6 1,7 643.001,6 31,4

 Total recursos tributarios 224.463,8 182.272,7 23,1 219.713,3 2,2 2.343.370,7 30,6

 Clasificación presupuestaria 224.463,8 182.272,7 23,1 219.713,3 2,2 2.343.370,7 30,6

 Administración Nacional 89.149,3 81.065,2 10,0 85.626,2 4,1 954.628,5 26,9

 Contribuciones Seguridad Social 58.396,5 45.009,5 29,7 57.421,9 1,7 622.027,7 30,7

 Provincias (6) 68.327,8 49.428,7 38,2 68.195,7 0,2 683.984,9 35,5

 No Presupuestarios (7) 8.590,1 6.769,2 26,9 8.469,6 1,4 82.729,7 34,1

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 61,11% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,45% CABA y Tierra del Fuego), 58,76% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 68,1% del 79%  de Combustibles Ley 23.966 Naftas; 14% Ganancias, 6.27% Bs Personales, 

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros  y sumas fijas por Pacto Fiscal y Ganancias. 

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Mendoza y San Luis del 9% de Coparticipado Bruto

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Imp. s/Gas Oil y GLP (Ley N° 26.028), Imp s/Naftas y GNC (Ley N° 26.181), Recargo al 

          Consumo de Gas (Ley N° 25.565) y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. NOVIEMBRE DE 2017. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017. 
 
 

 Nov.17 Nov.16 Nov.17 Nov.17
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 51.820,9 37.483,7 23,1            23,1            
Ganancias DGI 44.048,5 35.274,2 19,6            42,7            
Contribuciones patronales 35.021,6 27.167,5 15,6            58,3            
Aportes personales 24.595,9 18.667,0 11,0            69,3            
IVA DGA 24.542,9 15.551,0 10,9            80,2            
Créditos y débitos en c/c 16.210,8 12.413,1 7,2             87,4            
Derechos de importación 6.844,6 4.582,5 3,0             90,5            
Internos coparticipados 6.138,3 4.715,8 2,7             93,2            
Derechos de exportación 4.478,9 5.069,8 2,0             95,2            
Combustibles - naftas 3.824,5 2.685,4 1,7             96,9            
Ganancias DGA 3.375,4 2.239,9 1,5             98,4            
Otros sobre combustibles 3.087,3 2.515,9 1,4             99,8            
Otros Seguridad Social 2.732,5 2.053,6 1,2             101,0          
Otros impuestos 1.636,4 12.889,6 0,7             101,7          
Combustibles - otros 1.376,7 1.269,4 0,6             102,4          
Bienes personales 920,1 436,6 0,4             102,8          
Otros coparticipados 773,8 376,4 0,3             103,1          
Ganancia mínima presunta 125,4 256,8 0,1             103,2          
Otros SIPA -1.500,7 -902,7 -0,7            102,5          
IVA devoluciones -2.090,0 -673,0 -0,9            101,6          
Reintegros -3.500,0 -1.800,0 -1,6            100,0          

Totales 224.463,8 182.272,5  

 Nov.17 Nov.16 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 51.820,9 37.483,7 14.337,2     35,7 35,7 38,2
IVA DGA 24.542,9 15.551,0 8.991,9       22,4 58,1 57,8
Ganancias DGI 44.048,5 35.274,2 8.774,3       21,9 80,0 24,9
Contribuciones patronales 35.021,6 27.167,5 7.854,1       19,6 99,6 28,9
Aportes personales 24.595,9 18.667,0 5.928,9       14,8 114,3 31,8
Créditos y débitos en c/c 16.210,8 12.413,1 3.797,7       9,5 123,8 30,6
Derechos de importación 6.844,6 4.582,5 2.262,1       5,6 129,4 49,4
Internos coparticipados 6.138,3 4.715,8 1.422,5       3,5 133,0 30,2
Combustibles - naftas 3.824,5 2.685,4 1.139,1       2,8 135,8 42,4
Ganancias DGA 3.375,4 2.239,9 1.135,5       2,8 138,6 50,7
Otros sobre combustibles 3.087,3 2.515,9 571,4          1,4 140,1 22,7
Bienes personales 920,1 436,6 483,5          1,2 141,3 110,7
Otros coparticipados 773,8 376,4 397,4          1,0 142,3 105,6
Combustibles - otros 1.376,7 1.269,4 107,3          0,3 142,5 8,5
Ganancia mínima presunta 125,4 256,8 -131,4         -0,3 142,2 -51,2          
Derechos de exportación 4.478,9 5.069,8 -590,9         -1,5 140,7 -11,7
Otros SIPA -1.500,7 -902,7 -598,0         -1,5 139,2 66,2
Otros Seguridad Social 2.732,5 2.053,6 -1.375,0      -3,4 135,8 33,1
IVA devoluciones -2.090,0 -673,0 -1.417,0      -3,5 132,3 210,5
Reintegros -3.500,0 -1.800,0 -1.700,0      -4,2 128,0 94,4
Otros impuestos 1.636,4 12.889,6 -11.253,2    -28,0 100,0 -87,3

 
Totales 224.463,8 182.272,5 40.137,4      23,1

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.479; Diciembre 11, 2017 
 
 
 
 
 

VERA  SHLAKMAN 
 

(1909 - 2017) 
 
 
 
 
 
 Nació en Montreal, Canadá. “Su papá era sastre y capataz de una empresa de 
confecciones. La familia, judía, inmigró del este de Europa” (Wikipedia). “Le pusieron Vera en 
honor a la revolucionaria rusa Vera Zasulich” (Roberts, 2017). 
 
 Estudió en la Universidad Mc Gill, de su ciudad natal, y en Columbia, de Nueva York. 
 
 “A partir de 1938 enseñó en el Queens College. En 1952 fue expulsada cuando se negó 
a declarar, ante investigadores del Senado americano, si alguna vez había estado afiliada al 
partido comunista… Nunca volvió a enseñar economía o a escribir algún trabajo importante… 
Cuando falleció era la última sobreviviente de alrededor de una docena de profesores de las 
escuelas públicas de la ciudad de Nueva York, a las que les ocurrió lo mismo… 3 décadas 
después recibió una disculpa oficial y u$s 114.599 en concepto de indemnización… Cuando le 
preguntaron si la disculpa le había devuelto el honor, respondió: `nunca lo perdí´” (Roberts, 
2017). 
 
 “¿Usted cree que un miembro del Partido Comunista puede ser profesor en un college?, 
le preguntaron durante la investigación. `Los profesores deben ser evaluados en base a su 
performance en clase, verificando si cumplen con los estándares profesionales´, respondió… 
¿Ser comunista, condiciona al profesor si tiene que desviarse de la línea del partido?, le 
preguntaron. `La misma especulación se le podría hacer a un católico romano´, contestó” 
(Roberts, 2017). “`¿Es la expulsión de profesores más fácil de aceptar que la quema de libros?, 
reflexionó” (Wikipedia). 
 
 “Mark Blaug, alumno suyo, en un ensayo publicado en 2000 sostuvo que Shlakman era 
`escrupulosamente imparcial y nunca trataba de indoctrinar a sus estudiantes’… Como tutor en 
Queens, firmó una petición para que ella fuera repuesta en el cargo. Menos de 24 horas 
después, le pidieron que renunciara o que sería echado. Renunció” (Roberts, 2017). 
 
 “Shlakman estuvo desocupada durante un año, luego trabajó como secretaria, 
bibliotecaria y ocasional profesora, en la universidad Adelphi y en la Escuela de Trabajos 
Sociales de la universidad Columbia” (Roberts, 2017). 
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 Más longeva que ella fue la alemana Johanna Ising (1902-2012), fallecida a los 110 
años; mientras que el chino Jingnian Yang (1908-2016), al igual que Shlakman también murió 
a los 108 años. “Nunca se casó… Al final de sus días estaba ciega” (Roberts, 2017). 
 
 
 
 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Shlakman? Por su tesis doctoral, que se 
transformó en Historia de una ciudad fabril: un estudio de Chicoppe, Massachusetts, publicado 
en 1935. “Que la echaran de Queens la envolvió en el olvido. De la biblioteca de la universidad 
Columbia, nadie retiró Shlakman (1935) entre 1951 y 1966” (Roberts, 2017). 
 
 “Sobre Historia… la historiadora Alice Kessler-Harris afirmó: `Vera Shlakman produjo 
un efecto extraordinario sobre mi trabajo y el de una generación de historiadores de cuestiones 
laborales… 70 años después de la publicación original, la obra sigue constituyendo una guía 
intelectual y conceptual, no solamente referida a un mundo cambiante sino con respecto a las 
cuestiones persistentes que planteó” (Wikipedia). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Roberts, S. (2017): “Vera Shlakman, professor fired during red scare, dies at 108”, New york 
times, 27 de noviembre. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.479; Diciembre 11, 2017

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2013 1.067 0,02 1,27 13,37 5,4834 5,4820 5,5286 5,6479 3.985,5 2.919,5 9,925 1,81 29,28 338,0 515,6

2014 786 0,02 1,76 18,13 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,368 1,94 15,70 239,6 347,2

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,077 1,80 19,87 262,1 363,1

Jun.17 410 0,03 1,53 24,80 16,3955 16,1145 16,2497 16,5195 21.586,2 20.913,9 30,987 1,89 18,83 237,8 339,9

Jul.17 435 0,03 1,55 25,12 17,4710 17,1651 17,3522 17,6657 21.741,2 20.747,4 31,644 1,81 19,17 245,4 364,8

Ago.17 420 0,05 1,59 25,98 17,7135 17,4351 17,5838 17,8862 22.486,3 21.504,4 32,326 1,83 19,06 245,1 345,6

Sep.17 379 0,04 1,63 26,41 17,5499 17,2465 17,3879 17,7299 24.422,2 23.339,3 32,015 1,82 18,78 250,6 353,5

Oct.17 354 0,03 1,66 26,00 17,7591 17,4487 17,6304 17,9685 27.107,1 26.404,6 31,338 1,76 19,34 253,8 358,4

Nov.17 370 0,03 1,75 27,96 17,7900 17,4956 17,6616 18,0120 27.293,6 26.770,0 31,397 1,76 19,24 257,9 361,7

2017

Oct. 24 348 0,03 1,69 25,50 17,7900 17,4950 17,5720 17,9100 28.009,5 27.513,2 32,136 1,81 19,42 252,0 358,4

Oct. 25 349 0,03 1,75 26,58 17,7600 17,4460 17,5690 17,9050 27.878,2 27.384,9 31,319 1,76 19,45 252,5 358,4

Oct. 26 361 0,03 1,68 26,88 17,9000 17,5310 17,7100 18,0600 27.825,9 27.344,9 31,319 1,75 19,34 250,0 356,9

Oct. 27 355 0,03 1,68 26,81 17,9400 17,6780 17,6010 17,9450 27.489,5 26.885,2 30,559 1,70 19,24 252,0 358,4

Oct. 30 344 0,03 1,71 26,80 17,9600 17,6580 17,7300 18,0650 27.405,8 26.791,1 30,559 1,70 19,29 252,0 357,4

Oct. 31 361 0,03 1,67 26,98 17,9500 17,6710 17,6713 18,0700 27.935,3 27.372,5 32,105 1,79 19,29 252,0 357,8

Nov. 1 365 0,02 1,67 27,60 17,9300 17,6490 17,9610 18,3060 27.979,8 27.411,3 30,544 1,70 19,35 253,0 360,5

Nov. 2 361 0,03 1,72 27,49 17,8500 17,5730 17,8700 18,2250 27.944,5 27.295,4 30,544 1,71 19,57 255,0 363,4

Nov. 3 368 0,03 1,72 27,35 17,8700 17,5640 17,9640 18,3160 27.978,3 27.275,7 31,616 1,77 19,39 253,0 359,0

Nov. 6 374 0,03 1,72 27,35 17,8700 17,5640 17,9640 18,3160 27.978,3 27.275,7 31,616 1,77 19,35 254,0 361,6

Nov. 7 384 0,03 1,69 27,26 17,9300 17,6700 17,9230 18,2700 28.120,2 27.441,7 31,091 1,73 19,40 255,0 362,3

Nov. 8 383 0,03 1,73 27,58 17,8500 17,5580 17,7800 18,1550 28.081,6 27.390,0 30,899 1,73 19,49 256,0 363,0

Nov. 9 386 0,03 1,80 27,97 17,8200 17,5370 17,7650 18,1310 27.951,5 27.301,5 30,899 1,73 19,42 256,0 358,4

Nov. 10 381 0,03 1,75 27,86 17,8100 17,5160 17,7350 18,1000 27.080,6 26.428,9 32,836 1,84 19,44 255,0 359,1

Nov. 13 380 0,03 1,76 27,99 17,8200 17,5370 17,7100 18,0800 26.714,9 26.049,5 32,836 1,84 19,39 253,0 354,0

Nov. 14 381 0,04 1,78 28,31 17,7700 17,4900 17,6700 18,0400 25.611,0 25.075,2 31,050 1,75 19,23 252,0 352,4

Nov. 15 388 0,04 1,76 28,64 17,8200 17,5330 17,6900 18,0600 26.312,7 25.857,5 30,375 1,70 19,24 254,0 358,7

Nov. 16 373 0,04 1,78 27,98 17,8100 17,4940 17,6500 18,0120 27.254,1 26.865,0 30,375 1,71 19,22 256,0 357,2

Nov. 17 366 0,04 1,76 27,91 17,7900 17,4870 17,6380 17,9980 27.128,5 26.684,0 32,598 1,83 19,19 260,0 364,0

Nov. 20 368 0,04 1,76 27,91 17,7900 17,4870 17,6380 17,9980 27.128,5 26.684,0 32,598 1,83 19,19 260,0 363,8

Nov. 21 363 0,04 1,77 28,09 17,7900 17,5100 17,5950 17,9580 27.266,1 26.879,9 32,572 1,83 19,16 261,0 363,4

Nov. 22 363 0,04 1,66 27,95 17,7500 17,4670 17,5020 17,8450 27.328,0 26.928,9 31,929 1,80 19,02 263,0 366,4

Nov. 23 363 0,04 1,79 28,48 17,7400 17,4230 17,4780 17,8250 27.293,3 26.895,4 31,929 1,80 19,08 264,0 366,4

Nov. 24 363 0,04 1,77 28,51 17,6900 17,3720 17,4390 17,7690 27.464,8 27.093,0 31,296 1,77 18,96 262,0 365,0

Nov. 27 361 0,03 1,74 28,53 17,6300 17,3340 17,3450 17,6800 27.122,4 26.703,9 31,296 1,78 18,92 262,0 366,0

Nov. 28 356 0,03 1,81 28,21 17,6500 17,3310 17,4050 17,7400 26.912,2 26.431,1 29,770 1,69 19,02 262,0 364,9

Nov. 29 358 0,02 1,81 27,76 17,7200 17,4220 17,4480 17,7950 26.902,9 26.496,1 28,882 1,63 19,13 264,0 364,7

Nov. 30 357 0,03 1,86 28,36 17,6800 17,3850 17,3845 17,6450 26.905,3 26.477,5 33,191 1,88 19,07 263,0 362,2

Dic. 1 359 0,03 1,75 0,00 17,5800 17,2600 17,5650 17,9520 26.941,6 26.492,3 30,847 1,75 19,25 265,0 365,3

Dic. 4 355 0,03 1,79 0,00 17,6300 17,2610 17,7100 18,1050 26.864,7 26.376,2 30,847 1,75 19,34 266,0 366,9

Dic. 5 356 0,03 1,85 0,00 17,6700 17,3510 17,5810 17,9800 26.483,0 26.083,3 30,224 1,71 19,41 271,5 370,8

Dic. 6 363 0,03 1,76 0,00 17,6200 17,2860 17,5510 17,9540 26.470,5 26.148,7 29,562 1,68 19,51 270,0 368,5

Dic. 7 365 0,00 0,00 0,00 17,6400 17,3060 17,5600 17,9550 26.852,6 26.597,1 29,562 1,68 19,51 267,0 368,5

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA

Fecha

(mensual, %)

futuro

Rofex*
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.479; Diciembre 11, 2017

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2013 30.599 289.208 87.988 377.196 71.335 95.268 0 5.345 549.144

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

Jun.17 47.995 626.960 206.144 833.104 216.730 808.742 0 139.658 1.998.234

Jul.17 47.014 646.418 185.856 832.274 269.496 888.610 0 89.980 2.080.360

Ago.17 48.877 651.196 187.202 838.398 278.026 936.491 0 62.979 2.115.894

Sep.17 50.237 662.975 205.130 868.105 250.361 982.655 0 81.035 2.182.156

Oct.17 51.810 679.168 190.936 870.104 225.128 1.040.305 0 96.658 2.232.195

Nov.17 54.563 693.108 187.205 880.313 248.149 1.057.835 0 113.052 2.299.349

2017

Oct. 18 52.456 677.383 235.703 913.086 235.250 982.595 0 76.152 2.207.083

Oct. 19 52.501 676.430 216.144 892.574 235.774 983.764 0 95.899 2.208.011

Oct. 20 51.942 675.485 212.558 888.043 235.757 995.031 0 97.167 2.215.998

Oct. 23 51.986 674.999 216.575 891.574 235.268 1.002.940 0 86.498 2.216.280

Oct. 24 51.921 674.124 211.166 885.290 236.531 1.017.393 0 78.594 2.217.808

Oct. 25 51.884 673.531 200.574 874.105 234.908 1.025.027 0 81.906 2.215.946

Oct. 26 51.864 673.546 196.425 869.971 225.339 1.029.894 0 81.572 2.206.776

Oct. 27 51.903 674.276 221.206 895.482 228.059 1.034.597 0 77.032 2.235.170

Oct. 30 51.995 676.993 204.249 881.242 227.957 1.039.858 0 85.844 2.234.901

Oct. 31 51.810 679.168 190.936 870.104 225.128 1.040.305 0 96.658 2.232.195

Nov. 1 52.124 682.348 224.301 906.649 230.421 1.041.259 0 59.250 2.237.579

Nov. 2 52.210 686.524 233.244 919.768 230.456 1.042.187 0 45.426 2.237.837

Nov. 3 52.066 689.949 227.891 917.840 230.369 1.046.427 0 43.232 2.237.868

Nov. 7 51.563 691.379 226.516 917.895 235.726 1.047.818 0 41.501 2.242.940

Nov. 8 51.599 691.456 224.073 915.529 233.048 1.048.151 0 43.383 2.240.111

Nov. 9 54.748 691.310 227.425 918.735 232.557 1.049.756 0 38.424 2.239.472

Nov. 10 54.730 691.071 221.623 912.694 247.247 1.052.062 0 42.027 2.254.030

Nov. 13 54.750 691.048 214.544 905.592 248.498 1.054.807 0 46.344 2.255.241

Nov. 14 54.746 690.335 207.769 898.104 247.605 1.055.662 0 53.142 2.254.513

Nov. 15 54.653 689.480 243.048 932.528 246.654 1.010.083 0 79.190 2.268.455

Nov. 16 54.571 689.065 211.921 900.986 245.784 1.018.587 0 102.337 2.267.694

Nov. 17 54.503 688.598 195.731 884.329 245.026 1.026.949 0 110.294 2.266.598

Nov. 21 54.599 688.141 205.081 893.222 247.363 1.034.493 0 93.807 2.268.885

Nov. 22 55.004 687.576 214.376 901.952 252.621 1.036.634 0 90.838 2.282.045

Nov. 23 54.928 686.408 219.569 905.977 251.409 1.038.097 0 85.394 2.280.877

Nov. 24 54.968 686.350 234.295 920.645 251.929 1.043.573 0 86.552 2.302.699

Nov. 27 54.919 686.514 215.728 902.242 250.447 1.049.358 0 99.218 2.301.265

Nov. 28 54.764 687.271 203.359 890.630 248.768 1.053.578 0 106.696 2.299.672

Nov. 29 54.662 689.164 206.504 895.668 250.958 1.055.394 0 99.709 2.301.729

Nov. 30 54.563 693.108 187.205 880.313 248.149 1.057.835 0 113.052 2.299.349

Dic. 1 54.905 699.509 231.792 931.301 251.414 1.062.111 0 57.846 2.302.672

Dic. 4 54.849 705.964 226.717 932.681 252.303 1.064.360 0 53.618 2.302.962

Dic. 5 54.749 712.216 225.763 937.979 252.421 1.067.326 0 52.705 2.310.431

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.479; Diciembre 11, 2017

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2013 924.900 703.971 657.906 109.187 113.691 119.656 292.349 23.023 8.429 3.172 4.372 885 220.929

2014 1.136.904 876.216 807.334 136.932 147.868 150.617 342.691 29.226 8.488 3.269 4.163 1.056 260.689

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517

Jun.17 2.651.946 2.108.582 1.680.870 291.854 313.829 354.780 659.521 60.885 26.541 19.158 6.298 1.085 543.364

Jul.17 2.787.489 2.208.807 1.705.295 293.691 298.869 384.646 668.438 59.651 29.323 21.771 6.480 1.072 578.682

Ago.17 2.850.693 2.262.473 1.718.190 300.556 309.434 380.087 672.479 55.634 31.255 23.486 6.690 1.079 588.220

Sep.17 2.878.722 2.282.263 1.735.163 302.660 322.462 381.943 673.709 54.389 31.730 23.877 6.726 1.127 596.459

Oct.17 2.870.170 2.259.826 1.749.275 310.404 309.584 391.128 682.062 56.097 29.255 21.214 6.898 1.143 610.344

Nov.17 2.943.729 2.323.989 1.801.911 322.292 324.529 394.114 705.067 55.908 29.849 21.695 6.942 1.212 619.741

2017

Oct. 18 2.854.582 2.245.753 1.740.261 315.719 301.757 381.306 677.916 63.563 29.177 21.146 6.869 1.162 608.829

Oct. 19 2.853.802 2.246.410 1.737.944 318.170 311.561 376.302 680.561 51.350 29.218 21.182 6.914 1.122 607.392

Oct. 20 2.858.887 2.250.843 1.739.781 310.326 316.569 368.179 685.794 58.913 29.252 21.196 6.955 1.101 608.044

Oct. 23 2.854.214 2.247.115 1.740.213 314.292 325.794 357.574 680.326 62.227 29.264 21.227 6.828 1.209 607.099

Oct. 24 2.862.726 2.257.138 1.745.077 313.609 330.300 354.478 684.339 62.351 29.269 21.213 6.933 1.123 605.588

Oct. 25 2.874.511 2.269.162 1.758.977 316.292 337.177 360.899 684.073 60.536 29.244 21.286 6.809 1.149 605.349

Oct. 26 2.861.106 2.255.538 1.757.172 317.875 335.206 362.054 686.661 55.376 28.428 20.481 6.826 1.121 605.568

Oct. 27 2.906.381 2.299.339 1.791.199 317.410 349.244 369.998 693.958 60.589 28.745 20.778 6.851 1.116 607.042

Oct. 30 2.912.242 2.302.866 1.795.187 325.336 338.427 378.006 688.576 64.842 28.751 20.893 6.718 1.140 609.376

Oct. 31 2.919.557 2.309.846 1.799.128 318.543 312.163 408.890 693.921 65.611 28.901 20.848 6.935 1.118 609.711

Nov. 1 2.923.675 2.309.975 1.799.013 314.778 309.579 420.485 691.811 62.360 28.951 20.904 6.905 1.142 613.700

Nov. 2 2.927.198 2.311.212 1.802.887 315.197 317.041 415.525 694.726 60.398 28.926 20.846 6.925 1.155 615.986

Nov. 3 2.928.251 2.306.715 1.798.091 307.124 301.355 435.133 701.149 53.330 28.958 20.873 6.941 1.144 621.536

Nov. 7 2.913.457 2.290.929 1.779.869 313.855 299.085 414.945 694.806 57.178 28.922 20.862 6.843 1.217 622.528

Nov. 8 2.899.847 2.276.846 1.769.153 311.148 299.292 409.370 696.992 52.351 28.916 20.841 6.864 1.211 623.001

Nov. 9 2.920.209 2.294.026 1.786.873 315.361 316.316 407.637 696.786 50.773 28.919 20.827 6.889 1.203 626.183

Nov. 10 2.932.073 2.303.822 1.780.100 313.554 311.173 403.983 701.905 49.485 29.900 21.785 6.901 1.214 628.251

Nov. 13 2.932.231 2.307.831 1.783.256 318.242 317.898 391.881 697.568 57.667 29.913 21.822 6.835 1.256 624.400

Nov. 14 2.932.630 2.311.992 1.789.292 320.223 325.660 390.278 704.344 48.787 29.886 21.774 6.880 1.232 620.638

Nov. 15 2.937.512 2.317.976 1.793.719 327.567 314.564 395.044 709.889 46.655 29.902 21.742 6.924 1.236 619.536

Nov. 16 2.920.819 2.301.476 1.779.397 323.447 307.124 393.715 708.654 46.457 29.843 21.723 6.905 1.215 619.343

Nov. 17 2.918.147 2.298.067 1.776.596 319.989 300.260 384.593 712.402 59.352 29.821 21.712 6.894 1.215 620.080

Nov. 21 2.931.565 2.312.440 1.787.764 325.759 323.284 371.461 706.837 60.423 29.964 21.887 6.799 1.278 619.125

Nov. 22 2.951.310 2.335.345 1.804.849 326.413 338.968 368.997 709.693 60.778 30.371 22.259 6.867 1.245 615.965

Nov. 23 2.948.647 2.332.602 1.803.494 332.527 340.896 361.562 713.395 55.114 30.368 22.262 6.861 1.245 616.045

Nov. 24 2.976.330 2.358.694 1.827.265 325.366 358.566 368.655 715.870 58.808 30.592 22.480 6.917 1.195 617.636

Nov. 27 2.981.371 2.364.732 1.833.954 330.086 372.330 363.799 708.427 59.312 30.621 22.514 6.888 1.219 616.639

Nov. 28 2.985.573 2.370.169 1.839.867 333.494 363.793 370.521 711.810 60.249 30.599 22.108 7.288 1.203 615.404

Nov. 29 3.003.554 2.386.417 1.850.038 338.813 351.038 390.475 710.638 59.074 30.788 22.288 7.277 1.223 617.137

Nov. 30 3.010.187 2.388.506 1.852.750 332.902 322.362 424.224 713.645 59.617 30.818 22.386 7.240 1.192 621.681

Dic. 1 3.008.920 2.382.262 1.847.375 322.126 315.496 439.381 711.138 59.234 30.990 22.521 7.256 1.213 626.658

Dic. 4 3.001.965 2.369.418 1.834.420 329.013 311.521 425.781 701.341 66.764 30.995 22.528 7.200 1.267 632.547

Dic. 5 3.004.242 2.369.486 1.833.522 328.482 311.209 427.049 705.625 61.157 30.889 22.381 7.276 1.232 634.756

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 
global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.479; Diciembre 11, 2017

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2013 1,5196 1,5646 1,3281 97,68 6,1481 2,160 3,25 0,41 15.007,26 3.540,68 13.568,82 1.409,81

2014 1,5147 1,6473 1,3284 105,93 6,1619 2,355 3,25 0,33 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86

2015 1,3991 1,5282 1,1094 121,05 6,2847 3,338 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54

2016 1,3901 1,3544 1,1068 108,66 6,5963 3,482 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69

Jun.17 1,3836 1,2806 1,1237 110,89 6,8058 3,295 4,16 1,43 21.318,97 6.228,02 20.054,13 1.259,55

Jul.17 1,3951 1,2999 1,1533 112,33 6,7713 3,200 4,25 1,46 21.577,77 6.285,65 20.042,49 1.234,72

Ago.17 1,4114 1,2954 1,1815 109,83 6,6678 3,152 4,25 1,45 21.913,65 6.312,37 19.674,97 1.284,34

Sep.17 1,4202 1,3311 1,1906 110,77 6,5692 3,133 4,25 1,47 22.161,93 6.427,30 19.917,71 1.315,64

Oct.17 1,4095 1,3198 1,1755 112,93 6,6242 3,193 4,25 1,54 23.028,61 6.602,48 21.236,34 1.279,95

Nov.17 1,4085 1,3236 1,1748 112,78 6,6242 3,261 4,25 1,63 23.555,41 6.800,01 22.491,39 1.279,79

2017

Oct. 24 1,4085 1,3133 1,1760 113,57 6,6349 3,244 4,25 1,56 23.273,96 6.586,83 21.696,65 1.277,70

Oct. 25 1,4091 1,3275 1,1828 113,45 6,6311 3,233 4,25 1,56 23.329,46 6.563,89 21.707,62 1.275,20

Oct. 26 1,4110 1,3124 1,1629 114,16 6,6606 3,290 4,25 1,56 23.400,86 6.556,77 21.739,78 1.275,40

Oct. 27 1,4020 1,3129 1,1602 113,68 6,6498 3,236 4,25 1,57 23.434,19 6.701,26 22.008,45 1.266,30

Oct. 30 1,4035 1,3194 1,1635 113,16 6,6386 3,289 4,25 1,57 23.348,74 6.698,96 22.011,67 1.273,20

Oct. 31 1,4047 1,3277 1,1634 113,87 6,6365 3,271 4,25 1,58 23.377,24 6.727,67 22.011,61 1.268,20

Nov. 1 1,4051 1,3292 1,1663 113,80 6,6851 3,267 4,25 1,58 23.435,01 6.716,53 22.420,08 1.272,50

Nov. 2 1,4042 1,3063 1,1665 113,93 6,6105 3,267 4,25 1,59 23.516,26 6.714,94 22.539,12 1.274,10

Nov. 3 1,4034 1,3074 1,1607 114,05 6,6360 3,314 4,25 1,59 23.539,19 6.764,44 22.539,12 1.267,80

Nov. 6 1,4011 1,3165 1,1602 113,86 6,6249 3,249 4,25 1,59 23.548,42 6.786,44 22.548,35 1.279,40

Nov. 7 1,4003 1,3169 1,1594 113,79 6,6392 3,271 4,25 1,60 23.548,42 6.786,44 22.548,35 1.273,70

Nov. 8 1,4019 1,3110 1,1591 113,96 6,6293 3,255 4,25 1,60 23.548,42 6.786,44 22.548,35 1.281,60

Nov. 9 1,4036 1,3139 1,1645 113,43 6,6390 3,252 4,25 1,61 23.461,94 6.750,05 22.868,71 1.285,60

Nov. 10 1,4035 1,3200 1,1666 113,54 6,6399 3,278 4,25 1,61 23.422,21 6.750,94 22.681,42 1.273,80

Nov. 13 1,4036 1,3122 1,1671 113,67 6,6363 3,279 4,25 1,62 23.439,70 6.757,60 22.380,99 1.277,30

Nov. 14 1,4064 1,3142 1,1790 113,21 6,6305 3,313 4,25 1,62 23.409,47 6.737,87 22.380,01 1.277,30

Nov. 15 1,4129 1,3174 1,1787 112,87 6,6312 3,313 4,25 1,62 23.271,28 6.706,21 22.028,32 1.276,50

Nov. 16 1,4093 1,3236 1,1805 112,61 6,6260 3,274 4,25 1,63 23.458,36 6.793,29 22.351,12 1.276,50

Nov. 17 1,4109 1,3211 1,1793 112,07 6,6245 3,257 4,25 1,63 23.358,24 6.782,79 22.396,80 1.277,40

Nov. 20 1,4109 1,3238 1,1731 112,64 6,6407 3,257 4,25 1,63 23.430,33 6.790,71 22.261,76 1.274,60

Nov. 21 1,4086 1,3247 1,1736 112,27 6,6321 3,259 4,25 1,64 23.590,83 6.862,48 22.416,48 1.274,60

Nov. 22 1,4109 1,3322 1,1822 111,18 6,6002 3,224 4,25 1,65 23.526,18 6.867,36 22.523,15 1.291,60

Nov. 23 1,4109 1,3300 1,1846 111,32 6,5776 3,222 4,25 1,65 23.526,18 6.867,36 22.523,15 1.291,60

Nov. 24 1,4109 1,3335 1,1928 111,65 6,5998 3,233 4,25 1,65 23.557,99 6.889,16 22.550,85 1.291,60

Nov. 27 1,4200 1,3322 1,1900 111,16 6,6054 3,228 4,25 1,66 23.580,78 6.878,52 22.495,99 1.286,70

Nov. 28 1,4175 1,3354 1,1840 111,65 6,6084 3,213 4,25 1,66 23.836,71 6.912,36 22.486,24 1.293,80

Nov. 29 1,4165 1,3442 1,1864 112,00 6,6069 3,246 4,25 1,66 23.940,68 6.824,39 22.597,20 1.282,50

Nov. 30 1,4154 1,3532 1,1906 112,42 6,6083 3,273 4,25 1,67 24.272,35 6.873,97 22.724,96 1.274,80

Dic. 1 1,4186 1,3470 1,1889 112,10 6,6137 3,258 4,25 1,67 24.231,59 6.847,59 22.819,03 1.279,70

Dic. 4 1,4163 1,3466 1,1871 112,48 6,6150 3,244 4,25 1,69 24.290,05 6.775,37 22.707,16 1.276,10

Dic. 5 1,4162 1,3427 1,1828 112,39 6,6195 3,241 4,25 1,71 24.180,64 6.762,21 22.622,38 1.265,90

Dic. 6 1,4140 1,3383 1,1798 112,41 6,6186 3,236 4,25 1,71 24.140,91 6.776,38 22.177,04 1.262,80

Dic. 7 1,4122 1,3466 1,1764 113,30 6,6183 3,291 4,25 1,72 24.140,91 6.776,38 22.177,04 1.245,70

Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio

 


